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Abstrakt
Tato bakalářská práce s názvem „Žahavci ve výuce na základní a střední škole“ je

rešeršního charakteru s využitím odborné literatury a zabývá se detailním popisem kmene

žahavců (Cnidaria) a jejich začleněním do výuky přírodopisu a biologie na základní

a střední škole. První část je zaměřena na základní charakteristiku a vývoj žahavců

v historii Země. Druhá část práce popisuje historické zařazení taxonu, fylogenezi kmene

s uvedením významných zástupců, problematiku korálových útesů a významné druhy

sladkovodních žahavců v České republice. Ústředním tématem poslední části jsou

konkrétní možnosti využití žahavců ve výuce na základních a středních školách. Jsou zde

popsány rámcové vzdělávací programy RVP ZV a RVP G spolu s očekávanými znalostmi

žáků. Následně se věnuje konkrétním návrhům exkurzí pro žáky do akvária Svět medúz

a ZOO Mořský svět, exkurzi k Jaderskému moři a možnostem laboratorních prací

s využitím zástupce z rodu nezmar (Hydra). Práce je doplněna o vytvořené pracovní listy

k pražským exkurzím.

Klíčová slova

Žahavci, základní a střední škola, exkurze, pracovní listy

Abstract
This bachelor´s thesis entitled „Cnidarians in primary and secondary school teaching“

deals with the main characteristics of phylum the Cnidarians (Cnidaria) based on the

professional literature and possibilities in the teaching of biology in primary and

secondary school. The thesis consists of three parts. The first part is focused on the

phylum Cnidaria and the development in the history of Earth. The second part describes

the historical classification, phylogeny of the phylum with the inclusion of important

species, the issue of coral reefs and significant freshwater species in the Czech Republic.

The main topic of the last part of bachelor thesis is specific possibilities of using

Cnidarians in teaching at primary and secondary schools. The Czech Framework

educational programs are described in this part together with the expected knowledge of

students. Subsequently, the work deals with specific proposal for excursions to the

aquariumt the World of Jellyfish (Svět medúz) and the ZOO Sea world (ZOO Mořský

svět), an excursion to the Adriatic Sea and the possibilities of laboratory work with the

use of a representative of the genus Hydra. The work is supplemented by created

worksheets for Prague excursions.

Keywords
Cnidarians, primary and secondary school, excursions, worksheets
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Úvod

Žahavci jsou kmenem bezobratlých živočichů, který je často v povědomí lidí

spojován pouze s medúzami a korály. Tato rozsáhlá skupina živočichů je zajímavá nejen

svou stavbou těla a žahavých buněk, ale i vlivem na celý ekosystém. Mnoho jedinců se

s žahavci v našich vodách již setkalo, ale bohužel si jich kvůli své nevědomosti nevšimlo.

K sepsání práce mě motivovala snaha zjistit co nejvíce informací o zástupcích kmene,

který byl během mého studia na základní a střední škole velmi generalizován. Při mém

prvním setkání s nezmarem jsem se nadchla pro kmen žahavců a rozhodla jsem se, že

bych se s tímto kmenem ráda více seznámila. Navrhla jsem také možnosti využití žahavců

ve výuce i mimo ni, a tím možnost zaujmout žáky k bližšímu studiu těchto zajímavých

organismů.

Bakalářská práce je zaměřena na detailní charakteristiku kmene z hlediska vývoje

během geologické minulosti Země, seznámení s vyhynulými žahavci, stavby těla,

orgánových soustav, bioluminiscence a toxicity žahavců. Následně poukazuje na

historické řazení taxonu a definuje všechny třídy kmene žahavců s uvedením

významných druhů. Práce je doplněna o diskutovanou problematiku korálových útesů

včetně vzniku útesů, jejich typů, biodiverzity a ohrožení. Jelikož žijeme v České

republice, tak nebylo možné opomenout zástupce žijící v našich sladkovodních vodách,

a to rod nezmaři (Hydra) a medúzku sladkovodní (Craspedacusta sowerbii).

Kapitola orientovaná na využití žahavců ve výuce je důležitá, protože v souvislosti

se studiem na pedagogické fakultě se jedná o velmi významnou složku pedagogické

činnosti. Tato část je zaměřena na kurikulární dokument – Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání a gymnázia. Práce uvádí důležitost výstupních znalostí žáka před

tématicky zaměřenými exkurzemi. Pro praktické využití obsahuje návrhy exkurzí do

Světa medúz a ZOO Mořský svět v Praze s využitím pracovních listů. Pro žáky vyšších

ročníků je nastíněna exkurze k Jaderskému moři za účelem sledování žahavců ve volné

přírodě. Ve školní výuce je poukázáno na možnost zkoumání nezmarů (Hydra)

v laboratorních pracích.
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1 Žahavci v geologické historii Země

1.1 Prekambrium

Žahavci patří mezi živočišné kmeny s bohatou fosilní historií. V hojnějším počtu

je lze zaznamenat již ve svrchním prekambriu v rámci Ediakarské fauny (období před asi

635 až 539 miliony let), v níž byly nalezeny otisky a zbytky jejich těl. První nálezy

z prekambrického období, které lze považovat za předchůdce žahavců, jsou známé z jižní

Austrálie (Ediacara Hills). V paleontologickém záznamu se vyskytují obě stádia

metageneze – polyp i medúza, tudíž v prekambriu se již objevily třídy polypovců

a medúzovců (Darroch et al., 2018; Jell, 1984; Turner, Vickers­Rich, 2007). Nalezené

organismy Ediakarské fauny a Burgesské břidlice (naleziště fosilií ve skalním útvaru

v západní Kanadě) jsou podle současných důkazů příbuzné žahavcům (Cnidaria).

Živočichové Burgesské břidlice jsou velmi často považováni za přeživší právě

z Ediakarské fauny. Přesto fosilie těl z pozdního prekambria nepředstavují přímé předky

žádného z vyšších metazoí (Morris, Whittington, 1979; Morris, 1992; Valentine, 1994).

1.2 Paleozoikum

Velmi obtížné je nalezené fosilní organismy zařadit do rodové linie kvůli

jednoduché morfologické stavbě těla. Během kambrické exploze se objevovalo velké

množství nových organismů s mineralizovanou kostrou, které mohou být považovány za

předky paleozoických korálnatců (Coronado et al., 2016). Nejprve vznikali samostatní

jedinci, a poté koloniální formy. Většina rodů vymřela v polovině kambria, a tím

zapříčinila redukci archeocyátových útesů (Acheocyáti /lat. Archeocyatha jsou vyhynulé,

přisedlé organismy, které si vytvářely vápnité kostry, a obývaly karbonátové útesové

šelfy). V průběhu druhé poloviny periody přežívá malé množství rodů žahavců, a po

zániku jediného rodu ve svrchním kambriu je mezera v paleontologickém záznamu

útesotvorných žahavců až do ordoviku, v němž se objevují první korálnatci. Kambričtí

koráli jsou pojmenováni „Coralomorpha“, a jak již vyplývá, tak ordovičtí koráli navazují

na své předchůdce nepřímo (Debrenne, 1992; Křížová, 2016; Scrutton, 1997). V kambriu

se objevily významné třídy, jako jsou stromatopory (Stromatoporoidea), konulárie

(Conulata) či již zmínění útesotvorní žahavci – korálnatci (Ziegler, 2001).
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V raném ordoviku se objevily dvě skupiny paleozoických korálů – koráli deskatí

(Tabulata) a později koráli drsnatí (Rugosa). Jejich rozvoj byl velmi rychlý a úspěšně

kolonizovali většinu útesů v paleozoických mořích (Coronado et al., 2016). Díky svému

sasankovitému předkovi, příbuznému z řádu Zoanthiniaria, si uchovali schopnost tvořit

pevnou schránku. Na pomezí období ordovik – silur došlo k vymírání, které zredukovalo

populaci korálů.

Silur se vyznačoval velkým rozvojem diverzity korálů, ale vrchol jejich

různorodosti byl dosažen ve středním devonu. Koráli a stromatopory tvořili celosvětově

útesové komplexy. Bohužel, vývoj korálů zpomalilo vymírání na konci devonu, po

kterém se společenstva tabulátních i rugózních korálů zotavovala až do svrchního permu,

kdy obě skupiny zanikají (Křížová, 2016; May, Rodríguez, 2012; Scrutton, 1997).

1.3 Mesozoikum

Ve středním triasu došlo k vývoji korálnatců řádu Scleractinia z podtřídy

šestičetných korálů (Hexacorallia). Již z paleozoika se dochovaly pozůstatky měkkých

tělních částí organismů, které mohou být považovány za předky šestičetných korálů

(Ezaki, 1998). Tato skupina se vyznačovala symbiotickým vztahem s jednobuněčnými


[…]


………………………….

2) Je pravda, že:

Při kontaktu s kloboukem talířovky malajské může dojít k požahání?

Chrysaora melanaster žije v Atlantickém oceánu.

Kořenoústka sluneční získává část živin díky symbiotickým

chloroxantelám.

Lychnorhiza lucerna bývá často kolonizována kraby.

Talířovka ušatá se nenáchází v mořích celosvětově.

3) Která medúza byla podle tebe nejmenší, a která největší?

4) Proč jsou medúzy umístěny v kulatých akváriích?

5) Vyber si libovolnou medúzu a napiš o ní 3 informace. Pokud si na to troufáš,

tak ji zkus nakreslit :)

Správné řešení:

1. Vylušti křížovku.

P A P R S Č I T Á

P L Í C E

Ž A H A V É B U Ň K Y

P O D K O V Y

Č T Y Ř H R A N K A

V O L S K É O K O

M E D Ú Z A

K O R Ý Š I

L Á Č K A

TAJENKA:

Třída medúzovců, kam všechny medúzy expozice patří, se latinsky nazývá:

……SCYPHOZOA……

2) Je pravda, že:

Při kontaktu s kloboukem talířovky malajské může dojít k požahání? ANO

Chrysaora melanaster žije v Atlantickém oceánu. NE

Kořenoústka sluneční získává část živin díky symbiotickým chloroxantelám. ANO

Lychnorhiza lucerna bývá často kolonizována kraby. ANO

Talířovka ušatá se nenáchází v mořích celosvětově. NE

1.

2.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

3.

3) Která medúza byla podle tebe nejmenší, a která největší?

Možné varianty:

a) nejmenší – Eutonina indicans, Eirene lacteoides, čtyřhranka tichomořská

(Carybdea rastonii)

b) největší – talířovka obrovská (Cyanea capillata)

4) Proč jsou medúzy umístěny v kulatých akváriích?

Mají zaoblený tvar, protože medúzy sami od sebe neplavou, ale nechávají se unášet

proudem vody. Pokud bychom medúzy umístili do hranatého akvária, tak by se mohlo

stát, že by zůstaly dole a již by nemohly vyplavat.

Příloha 3 Pracovní list k exkurzi ZOO Mořský svět

Jméno:

Datum:

1) Najdi ve větách žahavce:

 Během naší cesty kolem světa se nám nejvíce líbil Arkansas, Ankara a Dánsko.

 V minulosti jsme se začali zajímat o problematiku korálových útesů.

 Koupili jsme si med u zastávky autobusu v České Třebové.

2) Jakým způsobem se žahavci brání před predátory a loví potravu?

3) Najdi v mořském světě alespoň 3 ryby, které žijí v blízkosti korálových útesů.

4) Doplň cvičení o korálových útesech. Využij slova v rámečku.

Korálové útesy se nacházejí v ……………………… a ……………………………

podnebném pásu. Koráli vytvářejí ……………………… schránky. Jedná se o ekosystém

s velkou druhovou různorodostí. Můžeme se zde setkat s ………………………

ostnokožci nebo …………………………… S životem korálů je spojená symbióza se

………………………………… a ……………………………………. Útesy jsou

ohroženy nejen činností člověka, ale i dalšími živočichy, například:

…………………………… a ……………………………………. Nejčastěji se koráli

využívají k výrobě …………………….…… Nejznámějším útesem je

……………………………………………… v Austrálii.

5) Popiš princip symbiózy (vzájemně prospěšné činnosti) mezi sasankou

a klaunem očkatým.

6) Nakresli korál dle tvého výběru. Vyber si ten, který tě zaujal a nezapomeň

napsat jeho název!

Velký bariérový útes, klauny, vápenaté, tropickém, subtropickém, klipkami,

korály, hvězdicí „trnovou korunou“, šperků, rybami, zelenými řasami (zooxantely)

Správné řešení:

1) Najdi ve větách žahavce:

 Během naší cesty kolem světa se nám nejvíce líbil Arkansas, Ankara a Dánsko.

SASANKA

 V minulosti jsme se začali zajímat o problematiku korálových útesů. KORÁL

 Koupili jsme si med u zastávky autobusu v České Třebové. MEDÚZA

2) Jakým způsobem se žahavci brání před predátory a loví potravu?

Pomocí žahavých buněk na jejich chapadlech.

3) Najdi v mořském světě alespoň 3 ryby, které žijí v blízkosti korálových útesů.

Například: sapínek žlutomodrý, králíčkovec skvrnitý, klipka měsíčková, útesník

indopacifický, parmovec průsvitný, aj.

4) Doplň cvičení o korálových útesech. Využij slova v rámečku.

Korálové útesy se nacházejí v ……tropickém……… a ……subtropickém…………

podnebném pásu. Koráli vytvářejí …vápenaté…… schránky. Jedná se o ekosystém

s velkou druhovou různorodostí. Můžeme se zde setkat s ……korály…………

ostnokožci nebo ……rybami………… S životem korálů je spojená symbióza se

……zelenými řasami (zooxantely)………… a …klauny………. Útesy jsou ohroženy

nejen činností člověka, ale i dalšími živočichy, například: ……klipkami………… a

…hvězdicí „trnovou korunou“…………. Nejčastěji se koráli využívají k výrobě

……šperků……… Nejznámějším útesem je …Velký bariérový útes…………

v Austrálii.

Velký bariérový útes, klauny, vápenaté, tropickém, subtropickém, klipkami,

korály, hvězdicí „trnovou korunou“, šperků, rybami, zelenými řasami (zooxantely)

5) Popiš princip symbiózy (vzájemně prospěšné činnosti) mezi sasankou a klaunem

očkatým.

Jedná se o vzájemně výhodné soužití. Sasanky jsou bráněny před vetřelci a přesouvány

rybou. Klauni nalézají v sasance ochranu díky žahavým buňkám na chapadlech.