Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Tereza Náhlovská
Identifikační číslo studenta: 93318887

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629281

Název práce: Žahavci ve výuce na základní a střední škole
Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.
Oponent(i): Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D.

Datum obhajoby: 19.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s obsahem své bakalářské práce,
zacílené na kmen žahavců. Hovořila nejprve o žahavcích jako
takových, následně seznámila komisi s cíli své práce. V práci navrhla
aktivity spojené s návštěvou dvou specializovaných českých
zoologických zahrad, chovajících mořské žahavce. Hovořila
strukturovaně a logicky, v projevu prokázala dobrou orientaci v
tématu. Projev byl příjemný a pečlivě připravený.
V závěru obhajoby erudovaně zodpověděla veškeré dotazy
oponentky (dr. Dagmar Říhová) i otázky z komise. Komise se
jednohlasně shodla na doporučení práce k obhajobě a hodnocení
stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D. ............................
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